Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De turre cremanta - Cod. Aug. pap. 162

Jacobus <de Paradiso>

[Reichenau], [15./16. Jahrh.]

Teil 1, Druck: Tractatus de efficacia

[urn:nbn:de:bsz:31-90421](#)

D. Joh. de Turre. De aqua benedicta. Invenit et dicitur. Dicitur. D. Joh. de Turre. De aqua benedicta. Invenit et dicitur. D. Joh. de Turre. De aqua benedicta. Invenit et dicitur.

D. Joh. de Turre. De aqua benedicta.

Henry Agid Canticus ad. S. Marci

Incepit tractatus de efficacia aquae benedictae per venerandum magistrum Johannem de turre tremata sacre theologie professorum ordinis predicatorum tempore concilij Basiliensis compiatus contra petrum anglicum hereticorum defensorem in bohemia.

Prologus.

Truinxit mihi nuper paternitas vestra pater pro pleuma respondendo magistro Johanni de ragisio pumo bohemorum articulo respondentem per magistrum petrum anglicum propositum notare cum diligetia annotauit siquidem pater et domine veneratōnis amplissime nedum propleumatis titulum memoriū consignans verum etiam eiusdem propleumatis latentis ambiguitatis dissoluendo nodulos animū parumper accommodans quod vobis benignissime paternitatis illuminatissime sapientie emendandum offero et supplendum. Cuius quidem propleumatis videlicet Orcum aqua benedicta sit maius efficacis et virtutis quam sacramentum sensibile altaris. Decisio iuxta presumptum et questitum duos complectitur articulos. Quomodo aquam benedictam heretici tanquam rem mutilem et nullius virtutis deudere videntur. De cuius institutōne ac efficaci virtute per diuersa capitula distributus erit primus. Secundus vero articulus respondebit proposito dubio.

Capitulum primū De terna aqua benedicta.

Orplex genus aquae benedictae reperio cuius usum christi pane religiosis ritus devote amplectitur et obseruat. Prima aqua benedicta est que diuinis precib⁹ saccata et benedicatur in dedicatōne ecclesie et altaris de qua fit mencio extra de cose eccle. et altaris c. posuisti et c. aqua per ep̄m benedicta. Secunda aqua benedicta est fontis baptismalis de qua te conse. di. 3. c. in sabbato sancto pasce et pentecostes si quis aq̄ benedictam et consecratam velit in dominum suam ad aspersionem recipere ante causimatis infusionem recipiat. Tertia aqua benedicta est qua cōmuniter aspergimur in ecclesia de qua te conse. di. 3. c. Namque ubi dicitur. Namque sale aspersam populis benedicimus ut ea cūdi conspersi sanctificant. Quimus donibus generib⁹ aquae p̄termissis de tertio genere de quo propleuma propositum motū est nunc sermo habendus est. Et quod om̄ius rei noticia a qd

Dio aquae benedicta

nominis sumit exordiū: ideo presentis intentionis sermo a quid
nominis aque benedicte suū inchoabit. Et licet doctores huius
sacrametalis discretionem non tradiderunt: quia rar⁹ de sacra-
metalibus inter doctores diffusus est habitus sermo: reputates
ea tanç causas p accidens ad anime sanctificatōneꝝ **O**erūtamen
diffimilōnem hui⁹ sacramentalis formando ad similitudinē diffi-
miliōnē sacramenti bapt̄smi. qua fm hugonē de san. vi. dicitur
Bapt̄smus est aqua diluendis cūmībus sanctificata p verbuz
dei. Ita pariformiter aquam beneditā describentes dicere pos-
sumus **A**qua benedicta est sale conspersa pro fugandis demoni-
bus. precum diuinaꝝ verbo exorcisata sive sanctata. Que quidem
descriptio satis cōueniens esse videtur: cum omnes causas ex qui-
bus noticia vñ cuiusq; rei colligitur amplectit. Causa quidem
materialis tangit cum dicit. aqua sale cōspersa. Causa formalis
cū dicitur. precū diuinaꝝ verbo. Causa efficiens cū dicit: exorci-
sata sive sanctata p ministrū ecclesie. Causa vero finalis cū dicit
p fugandis demonib⁹ de quib⁹ in speciali sermo erit in sequētib⁹

Capitulū Scđm De institutione huius aque

Nomo quippe vñuersaq; virium suarum totalitate col-
lecta in deum ferri debet: ab incōmutabili bono salicet
deo auersus. diuina iustitia derelicta dyabolo poten-
tia inuasus ita miserabiliter deuidus est: vt nedum dyaboli⁹ in eum
s; in oia q; in homīs usum vñiūt in iphi⁹ nōumentū potestatē ac-
cepit. Ut dicit san. tho. in quarto di. vi. Qua ex radice duplex
impugnationis genus demoris esse circa hominem experimur ab extēriō
intēriō. Impugnat siquidē homineꝝ ab intēriō: impugnat ab
extēriō. Et licet hui⁹ impugnatōnis molestia homo iustissime
grauaret. diuina tamē bonitas humane misera infirmati nedū
contra peccatorꝝ morbos egrotantium animaꝝ efficaces ecclesie
sive sancte medicinas in sacris parauit: vñ etiam ad repūmendā
arcendam demoris potestatem in aggressu impugnationis sa-
lubria remedia in quibusdam sacramentalibus in ecclesia sua esse
disposuit. Inter que doctores theologie exorcismum et aquā be-
nedictam cōmuni traditione cōnumerant. Exorcismus quidem
contra impugnationes dyaboli quas ab intērioribus commouet
ad cuius repūmendā potestatem dicitur esse ordinat⁹. **O**n̄ ener-

gumini qui exorcisant dicunt quasi interius laborantes. **A**qua vero benedicta contra dyaboli impugnatōes quibus homines ab exterritoribus expulsat ad cuius arcendas et compendias potestates vires et ingressus impulsum dicit esse instituta. **O**reterea huius institutionis ouementia ex hoc colligi potest. **S**icut enim in remediu contra peccata secundo loco data est penitentia congruenter ne in ecclesia deficeret salutaris medicina contra peccata post baptismum suborta. quod baptismus est sacramentum non iterabile ita videtur rationabile fuisse ut in remediu contra impugnatōes demonum post baptismales exorcismos in homines insurgentes esset instituta aqua benedicta ex quo baptismales exorcismi non iterantur. **E**t illa est ratio sancti Thome in tercio pte. q. lxxi. ar. ii. in ratione vnius artis culi. **E**t sic patet quod in ecclesia semper esset remedium et munimen paratum contra huiusmodi demonum molestias. primitus in eadem huiusmodi aque benedictae satisfactio est instituta.

A quo instituta est et quo tempore. **C**apituluz. iii.

Terco notandum quod sicut in rebus universitatis causalitate regimie et gubernatione deus sua prudētia quedam immensitate per seipsum quodaz vero per causas secundas instituit opem et regit ita paucorum in ecclesia sue sancte regimie et gubernatione quodaz per seipsum instituit quedam per ecclesiē ministros instituta dispositus. Exemplū priorū sunt ecclesiē ipsa sacramenta. quod ut celebrior habet doctoz theologoz doctrina ab ipso domino nostro ihesu christo immediate sunt instituta. cum enim ipsa efficiant quod figurant. **S**icutur autem et significat ex institutōe ut dicit hugo de sancto victore in libro de sacramentis ex institutōne sortiti dicenda erunt sue virtutis efficaciam. Efficacia autem talis in sacramentis non potest esse nisi a solo qui spirituum sanctificatio est solus. sed illud ysa. xliv. **E**go deleo iniquitates et peccata. **I**gitur sacramentoz institutio est a solo christo et non ab aliquo homine puro. Exempluz vero secundoz videlicet eoz quod christus per ecclesiē sue ministros in eadem esse dispositus sicut sunt benedictiones pontificiū. abbatū. virginū. et vestimentoz et huiusmodi. Item exorcismi et aqua benedicta cuius quidem dominice prouidentie dispositio et auctoritas ecclesiē data expresse tangitur luce primo. **D**omino ita ecclesiē praeditis in persona apostolorum dicente. Qui vos audit me audit.

¶

¶ qui vos spernit me spernit. Ecce tedi vobis potestatem calcam
di super serpentes & scorpiones, & super omnem virtutem inimicorum.
¶ Que quidem potestas non est solum apostolis dicenda fore donata
& non ecclesie: cum Math. xvi. dominus ecclesie sue sancte tan-
te potestatis munus promisit, ut parte inferi non parerent ad-
versus eam. Amplius autem nulli dubium video debet quod huiusmodi.
¶ di outputa aqua benedicta sacerdotum ministerio per ecclesias ins-
tituta, aliquam sortitur ex benedictione efficaciam virtutis. quod
huius benedictionis et si ministeriter ab homine fit, tamen in dei omni-
potentis nomine fit. Cungo ille dicatur facere sub cuius nomi-
ne et vice fit hec benedictionis que verbis celestibus cum muocatio-
ne sancte trinitatis fit magis est dicenda benedictionis dei quam hominis.
¶ In illud Numeri. vi. Inuocabunt nomen meum super filios isra-
hel/ego autem benedicam eis. Obi glosa ordinaria dicit. Sacer-
dotum est nomen dei muocare. dei autem quod petierit prestare:
puta si in lege nature sacerdotes sacramenta dispensationis pro vo-
luntate libito sacramentis visibilibus suam profitebantur fidem:
que et si non habebant efficaciam ex opere operato: habebant ta-
men ex fide sive opere operante cum amplioris auctoratis sit sa-
cerdotij nove legis ministerium. Nulli dubium quin ecclesia ka-
tholica custodi sacerdotio sublimata et tante potestatis locupletata:
munere possit instituere multa sacramentalia: que ex totius ecclie-
sie fide & meritis efficacior em & proficiorem habebunt virtutis ope-
rationem. Ceterum si aqua expiationis in lege veteri per minis-
tros moysi anere vituli in se conspersa tante efficacie dicatur fu-
isse ut populum sanctificaret: quantum magis aqua benedicta in cru-
sti nomine diuinis precibus non per moysi ministros sed ihesu cui-
sti ministros consecrata. Qui igitur eccliam sanctam katholicam,
amplioris dignitatis et potestatis credit esse quam synagogas incun-
danter credere debet hec ecclie sacramentalia non mama sed ad ea
ad quod pro eccliam deputata verace & efficacem diuinitus continere
virtutem. Instituta autem legitur quod in principio nascentis ecclie
¶ Ut enī legit tam in decreto de oleo. di. iij. c. aqua sale. In cronicis
summoz pontificū tam vincencij histouralis: quam martini fratres
sacri ordinis predicatorum. Alexander primus et martinus qui sedet in
kathedra petri. Anno a passione domini. lxxxvij. fuit primus qui
aquam cum sale benedicta instituit: & in habitaculo hominum iussit
aspergi. de quo etiam Dugo de sancto victore li. de sacramentis.

Lxxvij

inquit. Alexander papa quintus a beato petro instituit ut aqua
sale bñdiceat av alpergendo populu et habitacula eoz. Illorum
vtiqz exemplo quo heliseus ppeta sal m aqua misit et missis legit
ut condimento hoc fontes amari m dulcedinem verteretur.

Samuel 1 f. 14 plures erant et
xviij. eas dimicabat. Quia
erant agri et spumantes in
monte. dicitur et cedunam.

De forma et ministro: Capitulum Quartum.

Ceteruz huius sacramentalis materia ouemeter assignata
est aqua sale conspersa: qd ouemeter ex tripla consideratõe
colligi pot. Primo quidem ex consideratõe simis ad quod di-
cte fuisse instituta. Cuz enim hostis nostri impugnatõis aggressus
sit generalis: iuxta illud Job. vii. Militia id est pugna est vita nois
sup terram decuit ut remedium institutum otra dyaboli pugnatõis in
materia daretur cuiusq; faciliter ubiqz terraz inueniri posset cuiusmodi
est aq; et sal. Secundo ex consideratõe cause principalis: vñ omis vir-
tus taz sacramentoꝝ taz sacramentalium emanat. Domine igitur sal
aq; ad significandum ciundõez verbi dei cuz humana natura ex cuius
virtute verbi et munere efficacia dependet omnia quib; in ecclesia uti-
mur ad animarum salutem. Tertio sicut aq; ratione labilitatis humanae
naturam descubit. Ira dei filius dei sapientia per salis speciem designat. Cuz
propter virtutes seruatiuas corruptioꝝ mentes enim quas possidet in
corruptibiliter seruat. tuz ratione virtutis codicidi nulla enim otem
platio dulcis: nulla doctrina suavis: nulla denique deo grata opera
misi sunt diuine sapientia codicimeto suffulta. Hoc apostoli cori. ij. Ore
dicamus christum dei vires et sapientiam. Et gloriam. ordi. sup illud. iiiij.
Regum. iiij. Afferte michi vas nouum et mittite in illud sal: dicit ita.
Sal id est sapientia in vase fictili id est in corpe humano. aquas sanat id
est prole in dulcedine delectatõmis et bonorū operꝝ per custi incarnationem
fecundat actus. Tercio ex parte similitudinis et representatioꝝ
ad ea quibus dyabolus a mentis domicilio repellitur con-
uenienter aqua sale conspersa huius sacramentalis materia assi-
gnatur. Duo enim dicuntur expellere peccatum de anima et ita dy-
abolum per peccatum in ea regnante. videlicet lacrimarum effusio qd
per aquam intelligitur. et sapor siue effectus celestis sapientie qd salis no-
mine designat. De qua sapientia Bern. in sermone super Cañ. ait.
Inuenisti plene sapientiam si defleas peccata potestate vite. Si
presentis seculi parcipendas. si eterna toto desiderio concupiscas.
Istis quippe duobus mens interius a dyaboli potestate liberat.

¶ 1. L. 12. Consilium quendam
aq; leni. frigida et immunda
de terre subtile et propria
hac in operatu. destruitur
ad nihil. in alieno non perficitur

scz dolore pteritorz & amore vite celestis: qui secum portat fieri
tatez itez non offendendi. In cui⁹ figura Magdalena clauſſima
pcessit: de qua lacumante & celeſti amore flagrante ſeptem demo-
ma virtute dominica expulſa legit luce. viij. **Oñ** **Dugo de ſando**
vid. Vbi ſuþ ſic dicit. **D**e c eſt aut̄ ſanctificatio hui⁹ ſacramenti q̄
aqua ſignificat pemitentiā de pteutis. **S**al diſcretōem & cautelam
de futuris. q̄ duo ſi ſimil misceantur amata conſciētia vertitur in
dulcedinem atq̄ illuſiones & inuestatiōes demonuꝝ amplius ei nō
dominantur: hec ille. Circa illud ibi iſte docto r huius auctouta-
tis in pundipio aquaz benedictam nomiat ſacramentuz / poſt erit
ſermo: in quo oſtendit ut ibi ſacramentum pro ſigno ſacramen-
tali eſt poſitum. c. vij. **F**orma vero hui⁹ ſacramentalis cōueni-
enter traditur expreſſa in verbis preces diuinas continentibus:
& ſigno crucis quibus aqua exorcifatur & benedicit: utputa cum
diatur exorſo te creatura aque in nomine dei patris omnipten-
tis / et in nomine ihesu cristi filij eius domini nostri + & in virtute
ſpiritus sancti + ut fias aqua exorcifata ad effugandam omnem
potestatem inimici / & iſpum inimicum eradicare: & explantare va-
leas cum angelis suis appoſtatis per virtutem eiusdem domini no-
ſtu ihesu cristi, qui venturus eſt iudicare viuos & mortuos & ſecu-
lum per ignem Amen. **O**ro cuius intelledi notandum q̄ ſi-
cuit diſſimil debet iudicare totū eſte rei ſi fuerit perfecta: ita per
formā ſacramenti ſue ſacramentalis debet innotescere totū quod
ad ſacramentale pertinet. **P**ertinent aut̄ ad ratōem eius multa.
videlicet quatuor genera cauſaz ſicut ſupra patuit. **N**atus aut̄
cum materia tanguntur cum dicitur. **E**xorſo te creatura aque
Caufa vero pundiſalis unde hoc ſacramentale efficaciā habet tan-
gitur cum ſubditur / in nomine dei patris: et in nomine filij ihesu cu-
sti domini nostri: et in virtute ſp̄us sancti. **C**eterum quia omnis
virtus ſacramentalium ſicut & ſacramentoz dependet ex virtute
paſſionis cristi / ideo additum crucis assignatio. **G**imis aut̄ ad quez
eſt ordinatz ſacramentale hoc expumitur cum additur / ut fias
aqua exorcifata / ad effugandam omnem potestatem inimici. **E**t
ſimilis forma verborum tangitur in exorſatione ſalis / ut patet
inuenti formalia exorſismorum **M**inifer vero huius ſacramen-
talium quantum ad materiam consecrandam ſecundum conſuetu-
dinem nunc generaliter obſeruatam in ecclēſia eſt ſacerdos quod
in ecclēſia colligitur ex iſto decretu **A**lexādu pape de conſecra-

Defoma

De ministro

vi. iii. c. **A**quam sale conspersaz. diuinis sic pp̄lis benedicamus ut ea cuncti aspersi sanctificantur et purificantur: quod hoc et omnibus sacerdotibus faciendum esse mandamus. **I**Dec ille. **E**cce op̄ benedictionis et sanctificationis huius aque ministerium ipso de-
creto semel sacerdotibus demandatur

*Biblio. Et. Op̄. In quo cap. 1.
omne malum p̄fuit p̄x.
Ecce de supp̄tione dñe.*

De effectu et utilitate aque. **C**apitulum v.

Institutione materie / forme ac ministri huius sacramenti con-
uenienter ostensa: circa effectum et eius utilitatem iam aliquid vi-
dendum est. **E**st siquidem aqua benedicta diuinorum consecra-
ta sermonum aptitudine / et amplitudine diuine virtutis: mul-
tum utilis et fructuosa. **Q**um primo: quia si nullius esset virtus
ut quidam heretici diuine largitatis beneficijs immigrati damna-
biliter doceantur: frustea in ecclesia fieret: vanaque esset huius be-
nedictio. **Q**um secundo: quia pp̄li omniversalis ecclesie toto quasi or-
be: huiusmodi quasi aque utrum cum devotione obseruans: verba
ista tam in eius benedictōe quam in eius aspergione p̄ferret que esse
autem multiplicem denotant fieri p̄ eas: quod asserere de sancta ec-
clesia p̄phanum ē: que in utib⁹ suis a spiritu sancto creditur guber-
nari. **Q**um tertio: nam aque benedicte efficaciam multa testant
miracula varijs exemploz sparsa vulneribus: que mendosa pro-
fitari sacrilegium esset / et blasphemiam diuine virtutis videretur
senare. **E**st igitur notandum quod multiplex est utilitas huius virtutis
aque benedicte: put colligitur ex verbis formalibus benedictōis
huius aque sup̄positis: alijsq; in sacramentalibus positis. Atq;
ex decreto alexandri p̄mi de cose. di. iii. c. **A**quam sale consper-
sam populis benedicim⁹: ut ea cuncti aspersi sanctificantur et puri-
fificantur: quod et omnibus sacerdotibus faciendū esse mandam⁹
Nam si omnis vituli aspersus populū sanctificabat atq; mūdabat
Et si sale aspersa per heliseum scutitas aque sanata est: quanto
magis precibus sacratissimam sanitatem auertit / et cetera bona multiplicat
et infidias dyaboli auertit: et a fantastis versucijs homies defen-
dit. **I**Dec ille. **E**x quibus decem effectus aque benedicte colligi-
possunt. **P**rimus est p̄fugatio huius p̄pulsio spiritus immudi/ vir-
tus enim diuina que in exorcismis est ad p̄pellendum efficax in-
uestigatōz demonū hostis nostri et arcendā. **D**e qua aug⁹ libro de-

p̄fugio p̄pulsio spiritus immudi

symbolo lib: o pmo. & recitat de cose. di. iij. c. sicut nostis. **I**nde exorcisantur ut pellat ab eis dyaboli potestas immixta: in ac exorcisata manere creditur ad eundem effectum efficaciam habes. **O**nde in sacramentali exorciso te creatura aque & ceta. sequitur ut fias aqua exorcisata ad effugandū omnē potestatē immixta hac ratione fideles aqua benedicta aspergunt p̄ tua habitacula pie crientes. q̄ ubiunc̄ fuerit aspersa p̄ invocationem sancti nominis hiesu xp̄i: omnis inuestatio inmundi spiritus ab eis p̄pellatur. **O**nde hugo de sancto victore supra dicit. **I**nde igit̄ aqua sanctificata fideles aspergunt et habitacula fideliū illustrant ab illusione & inuestatione malignoz̄ spirituū: in quo effectu figurari potest in sanguine agni pascalis: qui in postib⁹ habitaculoz̄ ad repellendum exterrinatorem dei mandato ponebat. **E**xodi. xij. **O**nde magister wilhelmus durandi in rationali diuinoz̄ officioz̄ ita dicit. **S**acerdos aqua benedicta altare / ecclesiam et populu aspergit: ut omis inmūtoz̄ spurcia tam de habitaculo q̄ de cordibus fidelium p̄pellat. **O**rtus aque bñdicte mest & etiā q̄a nouus xpia noruz populus baptismatis sacramēto renatus / ita m̄steuo aq̄ iota renatoruz corpora munt: sicut sanguis agni presto populo ad repellendum peccatorem in postibus ponebatur hanc arbitrioz̄ fore causam: cur dyabolus metibus hereticoz̄ hui⁹ modi sacramētalis v̄tutis ira specialiter fidem extinguit: videlicet p̄ infidelitas errorem ac xpiane religiosis armatura neglecta: qua ei⁹ impugnationis aggressus rep̄mit & arcetur liberius. **S**ecundus effectus aque benedicte sequente dep̄det ex primo / & est metis purificatio a fantastis̄ perturbate illusionibus. **H**olet enim de mō ut dicit beatus Aug⁹ per omnes aditus sensibiles rezz diuersar̄ speciez̄ humanas p̄pulsare metes & perturbate. quo aspersione aq̄ benedicte pfugato: mens ab illis fantasij expurgat & purificat. **D**e quo in p̄fato decreto dicit / & misericordia dyaboli auertit / & a fantastis̄ versacijs homines defendit. **E**t in sacramentali exorcisatione salis admiscendi dicitur. ut effidius sal exorcisatus in salutem credentiū: ut sis omnibus te sumentib⁹ sanctas anime et corporis / et effugiat atq̄ abscedat ab eo loco quo aspersus fueris omnis fantasia vel nequa vel versicia dyabolice fraudis. omisq̄ spiritu⁹ inmūd⁹ adiurat⁹ hec ibi. **T**erc⁹ effect⁹ dep̄det ex p̄missis / & est reuocatio sue reducio cordis: ad se terrem affectibus sue sollicitudinibus distracti / dispersi. **C**este quidem Veda.

p̄fisi a fonte p̄turbare in illis

Reuocato cordi affectis aspergimus

Dassessos aḡ bndtē remittit remalia p̄mō meriti q̄n̄ m̄le exent monē vñ h̄p̄ p̄fū p̄pue sit
remissio p̄fūre remalui. no tamq̄m p̄mō Carranci. Carrac̄ sed p̄nt̄ rem sita et sanc̄t̄ acta.
p̄t̄l̄ Carranci n̄ p̄mō meriti h̄c t̄t̄. In aut̄ C. t. aḡ bndtē ordīnus dñe dñm dñm dñm
Rem dat̄ q̄r̄ neḡrum demont̄ et remalia et om̄e q̄ p̄t̄ impudic̄ p̄fū effici. Vñ n̄b̄ p̄t̄ sit
quell̄ sanc̄t̄li q̄i dñe q̄ adfatauita:—

super illud Liuce secundo. **N**amicus noster venit de via & cetera
Contiens amicus noster a nobis recedit quotiens ad appetenduz
temporalia fous vagatur: deuotio enim sana hoc habet quod aq
benedicte aspersione demonis potestate repressa et profugata q
terrem affectibus humanum animum reuocat: assistente gratia
mēs ad interiora reuocata recollectō fiet atq; deuotior. **O**nde
in sacramentali benedictione salis et aque inter alia dicitur deus
in vidē virtutis auctor suplices te rogamus ac petimus ut hanc
creaturam salis et aque dignant acopias benignus illustres pie
tatis tue more sanctifices ut ubiunque fuit aspersa per invocatio
nem sancti nominis tui infestatio immundi spirit⁹ abijat: terror
que venenosi serpentis procul pellatur / & presentia sancti spi⁹
tus nobis tuā misericordiam poscentibus ubiq; adesse dignetur

Quartus effectus. Est peccatorum veniam iuxta remissio qui effe-
ctus ex decreto prelibato colligitur ubi sic dicitur. **Aqua sale co-**
spersa populis benediamus ut ea cuncti aspergi sanctificant et puri-
fificant nam et si animis virtutum populu sanctificabat et mundabat mul-
timagis aqua conspersa diuimus ex precibus sacraata populu san-
ctificat et mundat. Item ad idem est Ciprianus papa dices homi-
nes ideo aqua benedicta asperguntur quia valet ad sanctificatio-
nem in quibus omnibus auctoritatibus mundatio ista tenenda est
a veniam solum ex multis glo. prelibati decreti Ratone vero huius

*Indumenta septem
q. hebrei 10. hunc
optimum:*
a venialibus item quia multa gloria patet etiam in letatione celorum
us virtutis sive utilitatis cum aspergimur aqua benedicta a festo
pentechostes usque ad pascale festum cantamus. **A**sperges me domine
de ylopo et mundabor lauabis me et super meum de albabore quod
sumptum est. **D**e psal. 1. et in eiusdem beneficij memoriam pasca
in tempore ad huius aquae benedictionem decantat ecclesia. **O**idi a quo
egrediemur de templo a latere dextro. **E**t sumptum est de ezech.
xlviij. ubi dicit ecce aquae redundantes a latere dextro. **Q**ue auto
ritas et si directe et principaliter aquam baptismalem videat re
spicere tamen ecclesia eas ad aquam benedictam referit que quo
ad mutationem venialium lauacum salutaris instar obtinere videt
In cuius quidem consideratione huius aquae figura fuit aqua illa q
in veteri testamento anere vituli rufi admixta populis expiatio
nis et purificationis gratia videbatur aspergi cum ut dicatur nu
mero. xviiij. **Q**uintus effectus est preparatio sive dispositio ad pu
nitatem orationis. **C**um enim ex superioribus sumat effectum
ut repellat et profugat demones eorumque potestate repellendo q

teste **V**isaac abbate in coll. s. p. orantibus nobis maxime inserviat:
patet clauissime plurimum conferre utilitatis huius aque aspersio
orantibus. Ceterum hoc idem colligitur ex alijs eiusdem aque aq[ue] afi-
natis effectus sicut. iij. iij. et quarto: quam vero cōmoda sunt
orationi purificatio mentis a fantastis illusioribus et cordis ab
exterioribus ad interiora reuocatio et ipsa peccatorum venialium
remissio facile quisq[ue] nouit. Quā obrem communiter christiane
religionis habet deuotio ante oratorium in ingressu ecclesie asp-
soriū aq[ue] benedicē ut diuina sibi collata virtute pulsatis fanta-
sticarum umbrabilibus figmentis anim⁹ ab omni discursu & lubri-
ca vagatione quietus abilior fiat ad volatus celestes. In cui⁹ fi-
gura in veteri testamento immundus tēplū nō ingrediat m̄si aq[ue]
expiatōis asp̄sus. **D**umeu. xviiiij. vnde **D**ug. de sancto vic. vbi
supra. Nos itaq[ue] per singulos dies dñicos diuertētes aq[ue] & sal s̄p
m̄scendo benedicimus ut hac aspersio ne fideles et habitacula fide-
lium contra spiritales neq[ue]as muniamus. **E**xēt⁹ effectus ē
utilitas ad peragendū deuoti⁹ in ecclesia misteria diuina & post ad
fusciendū ea sacramenta: huius enim utilitas ex predictis col-
ligitur de qua dicit sanct⁹ **C**ho. i. iiiij. di. ii. Nq[ue] benedicta val⁹ cō-
tra omne qđ sacramentorū effectū potest impeditere. Idec ille hac
ratione arbitror aspercionem aque bene dicē nedum hominū sed
etiam altuarum in ecclesia esse prædicatam. Nam altari necesse est
quid ibi consecrandum est ut in te omnium malignorum spirituum
arceatur presentia. **S**eptimus effectus est sterilitatis ablatio
sive remotione in humana rebus et ita promoto fecunditatis sive
prol[ific] habende. Sicut recolente memore magister vincentius in
ser monib[us] exemplificabat sive aliarum rerū de quo effectu in p[ro]p[ter] nominato **A**lexandri primi decreto ita dicitur. Et si sale aspso
per helizem sterilitas aque sanata ē: quantomagis preib[us] sa-
cra sterilitatem aufect humanarum rerum hec ille. **O**ctauus ef-
fectus est virt⁹ obertatis ad rerum temporalium veluti frugū &
similiū multiplicationē iste dependet ex precedenti sicut effectus ex
causa quia fecunditatem obertas sequitur: de quo effectu in preli-
bato decreto dicitur. **C**oinqnatos sanctificat et purgat et cetera
bona multiplicat hec ille. **T**onus effectus est salutare munimē
contra egititudines. Valere enī creditur ad salutē anime & cor-
poris fidelium. vnde sacramentali tali precum diuina forma pie-
tatis Maiestatē in huius aque benedictione sancta ecclesia exorat.